

火薬類取締法施行細則新旧対照表

改正前	改正後
<p>○火薬類取締法施行細則 昭和38年4月1日山形県規則第19号 改正</p> <p>昭和44年7月1日規則 第33号 平成7年3月3日規則 第8号 平成13年4月1日規則 第55号 平成20年2月29日規則 第12号</p> <hr/> <p>火薬類取締法施行細則をここに公布する。 火薬類取締法施行細則 火薬類取締法施行細則（昭和26年6月県規則第43号）の全部を改正する。 （用語の意義） 第1条 この規則において、「法」とは、火薬類取締法（昭和25年法律第149号）を、「省令」とは、火薬類取締法施行規則（昭和25年通商産業省令第88号）をいう。 （事故届） 第2条 製造業者、販売業者、消費者その他火薬類を取り扱う者は、その所有し、又は占有する火薬類について災害が発生したときは、遅滞なく次に掲げる事項を知事に報告しなければならない。 （1） 事故の種類 （2） 事故発生の日時、場所及び原因 （3） 事故火薬類の種類及び数量 （4） 被害の概要（人員、物件及び金額等を含む。） （5） 事故発生に対する措置 （申請） 第3条 次の表の左欄に掲げる申請をする者は、それぞれ同表の中欄に定める書類に同表の右欄に定める書類を添付して知事に提出しなければならない。</p>	<p>○火薬類取締法施行細則 昭和38年4月1日山形県規則第19号 改正</p> <p>昭和44年7月1日規則 第33号 平成7年3月3日規則 第8号 平成13年4月1日規則 第55号 平成20年2月29日規則 第12号 <u>令和3年9月24日規則 第70号</u></p> <p>火薬類取締法施行細則をここに公布する。 火薬類取締法施行細則 火薬類取締法施行細則（昭和26年6月県規則第43号）の全部を改正する。 （用語の意義） 第1条 この規則において、「法」とは、火薬類取締法（昭和25年法律第149号）を、「省令」とは、火薬類取締法施行規則（昭和25年通商産業省令第88号）をいう。 （事故届） 第2条 製造業者、販売業者、消費者その他火薬類を取り扱う者は、その所有し、又は占有する火薬類について災害が発生したときは、遅滞なく次に掲げる事項を知事に報告しなければならない。 （1） 事故の種類 （2） 事故発生の日時、場所及び原因 （3） 事故火薬類の種類及び数量 （4） 被害の概要（人員、物件及び金額等を含む。） （5） 事故発生に対する措置 （申請） 第3条 次の表の左欄に掲げる申請をする者は、それぞれ同表の中欄に定める書類に同表の右欄に定める書類を添付して知事に提出しなければならない。</p>

申請の区分	申請書の様式	添付書類	申請の区分	申請書の様式	添付書類
(1) 省令第15条第2号から第5号までの規定による火薬庫外において貯蔵することができる場所の指示を求める申請	火薬庫外貯蔵場所指示申請書 (別記様式第1号)	貯蔵場所の位置の見取図 設計図及び説明書	(1) 省令第15条第1項の表(2)から(8)までの規定による火薬庫外において貯蔵することができる場所の指示を求める申請 <u>(削る)</u>	火薬庫外貯蔵場所指示申請書 (別記様式第1号)	貯蔵場所の位置の見取図 設計図及び説明書
(2) 法第17条第8項の規定による譲渡許可証又は譲受許可証の再交付の申請	火薬類譲渡(譲受)許可証再交付申請書 (別記様式第2号)	喪失し、又は盗取されたと きは、その事実を証する書類	<u>(削る)</u>		
(3) 省令第40条の規定による譲渡許可証又は譲受許可証の交付の申請	火薬類譲渡(譲受)許可証継続許可証交付申請書 (別記様式第3号)	汚損したときは、当該汚損に係る許可証余白のなくなった譲渡許可証又は譲受許可証	<u>(削る)</u>		

(4) 法  
第29条  
第1項  
(同条  
第5項  
におい  
て準用  
する場  
合を含  
む。)の  
規定に  
よる保  
安教育  
計画又  
はその  
変更の  
認可の  
申請

火薬類保安  
教育計画(変  
更)認可申請  
書  
(別記  
様式第  
4号)

(5) 省  
令第67  
条の7  
第4項  
の規定  
による  
保安教  
育計画  
を定め  
るべき  
者とし  
ての指  
定の取  
消の申  
請

火薬類保安  
教育計画指  
定取消申請  
書  
(別記  
様式第  
5号)

(届出)

第4条 次の表の左欄に掲げる届出をする者は、それぞれ同表の中欄に定める書類に同表の右欄に定める書類を添付して知事に提出しなければならない。

届出の区分	届書の様式	添付書類
(1) 省 令第14 条の規 定によ る貯蔵 火薬類	貯蔵火薬類 等変更届 (別記 様式第 6号)	火薬庫工事設 計明細書の記 載事項のうち 附近の状況又 は保安物件と の距離につい

(2) 法  
第29条  
第1項  
(同条  
第5項  
におい  
て準用  
する場  
合を含  
む。)の  
規定に  
よる保  
安教育  
計画又  
はその  
変更の  
認可の  
申請

火薬類保安  
教育計画(変  
更)認可申請  
書  
(別記  
様式第  
4号)

(3) 省  
令第67  
条の7  
第4項  
の規定  
による  
保安教  
育計画  
を定め  
るべき  
者とし  
ての指  
定の取  
消の申  
請

火薬類保安  
教育計画指  
定取消申請  
書  
(別記  
様式第  
5号)

(届出)

第4条 次の表の左欄に掲げる届出をする者は、それぞれ同表の中欄に定める書類に同表の右欄に定める書類を添付して知事に提出しなければならない。

届出の区分	届書の様式	添付書類
(1) 省 令第81 条の14 の表第 7号の 規定に	貯蔵火薬類 等変更届 (別記 様式第 6号)	火薬庫工事設 計明細書の記 載事項のうち 附近の状況又 は保安物件と の距離につい

等の変更の届出		て変更があつた場合には、これを示す平面図	よる貯蔵火薬類等の変更の届出		て変更があつた場合には、これを示す平面図
(2) 法第16条第1項の規定による営業の全部又は一部を廃止した場合における届出及び同条第2項の規定による火薬庫の用途を廃止した場合における届出	火薬類製造(販売)営業又は火薬庫用途廃止届(別記様式第7号)		(2) 法第16条第1項の規定による営業の全部又は一部を廃止した場合における届出及び同条第2項の規定による火薬庫の用途を廃止した場合における届出	火薬類製造(販売)営業又は火薬庫用途廃止届(別記様式第7号)	
(3) 法第17条第7項の規定による譲渡許可証又は譲受許可証の書換えの届出	火薬類譲渡(譲受)許可証内容変更届(別記様式第8号)	書換えを受けようとする当該許可証	<u>(削る)</u>		
(4) 省令第48条第3項の規定によ	火薬類消費許可申請内容等変更届(別記様式第		(3) 省令第48条第3項の規定によ	火薬類消費許可申請内容等変更届(別記様式第	

<p>る消費 許可申 請書の 記載事 項等の 変更の 届出</p> <p>(5) 省 令第65 条第2 項の規 定によ る廃棄 許可申 請書の 記載事 項の変 更の届 出</p>	<p>9号)</p> <p>火薬類廃棄 許可申請内 容変更届 (別記 様式第 10号)</p>		<p>(6) 法 第30条 第3項 の規定 による 保安責 任者及 び副保 安責任 者の選 任又は 解任の 届出並 びに法 第33条 第2項 の規定 による 保安責 任者の 代理者 の選任 又は解 任の届 出</p>	<p>火薬類保安 責任者等選 (解) 任届 (別記 様式第 11号)</p>	<p>選任届には、 選任された者 の係る保安責 任者免状の写 及び経歴書</p>	<p>る消費 許可申 請書の 記載事 項等の 変更の 届出</p> <p>(4) 省 令第81 条の14 の表第 14号の 規定に よる廃 棄許可 申請書 の記載 事項の 変更の 届出</p>	<p>9号)</p> <p>火薬類廃棄 許可申請内 容変更届 (別記 様式第 10号)</p>	<p>(5) 法 第30条 第3項 の規定 による 保安責 任者及 び副保 安責任 者の選 任又は 解任の 届出並 びに法 第33条 第2項 の規定 による 保安責 任者の 代理者 の選任 又は解 任の届 出</p>	<p>火薬類保安 責任者等選 (解) 任届 (別記 様式第 11号)</p>	<p>選任届には、 選任された者 に係る保安責 任者免状の写 及び経歴書</p>
---	---	--	--	--	--	--	---	--	--	--

(7) 法  
第31条  
第7項  
の規定  
による  
免状の  
書換え  
の届出

免状内容変  
更届  
  
(別記  
様式第  
12号)

免状  
戸籍抄本

(削る)

(8) 法  
第35条  
の2第  
2項の  
規定に  
よる定  
期に行  
なう自  
主検査  
につい  
ての計  
画又は  
その変  
更の届  
出

定期自主検  
査計画(変  
更)届  
  
(別記  
様式第  
13号)

(6) 法  
第35条  
の2第  
2項の  
規定に  
よる定  
期に行  
う自主  
検査に  
ついて  
の計画  
又はそ  
の変更  
の届出

定期自主検  
査計画(変  
更)届  
  
(別記  
様式第  
13号)

(9) 省  
令第82  
条第1  
項の規  
定によ  
る火薬  
庫の完  
成の届  
出

火薬庫完成  
届  
  
(別記  
様式第  
14号)

(削る)

(10) 省  
令第83  
条の規  
定によ  
る相続  
、遺贈  
又は法  
人の合  
併によ  
り火薬  
類の所  
有権を  
取得した

火薬類所有  
権取得届  
  
(別記  
様式第  
15号)

相続、遺贈又  
は法人の合併  
を証明する書  
類

(7) 省  
令第81  
条の14  
の表第  
15号の  
規定に  
よる相  
続、遺贈  
又は法  
人の合  
併によ  
り火薬  
類の所

火薬類所有  
権取得届  
  
(別記  
様式第  
15号)

相続、遺贈又  
は法人の合併  
を証明する書  
類

者の届出

有権を  
取得し  
た者の  
届出

(報告)

(報告)

第5条 次の表の左欄に掲げる報告をする者は、それぞれ同表の右欄に定める書類を知事に提出しなければならない。

第5条 次の表の左欄に掲げる報告をする者は、それぞれ同表の右欄に定める書類を知事に提出しなければならない。

報告の区分	報告書の様式
(1) 省令第9条、第12条、第34条及び第56条の4の規定による帳簿の記載事項を集計したものの報告	火薬類製造(販売、出納、消費)報告書(別記様式第16号)
(2) 省令第9条、第12条及び第34条の規定による変更の報告	火薬類製造(販売)営業許可申請内容等変更報告書又は火薬庫設置等許可申請内容等変更報告書(別記様式第17号)
(3) 法第35条の2第3項の規定による自主検査の報告	定期自主検査終了報告書(別記様式第18号)
(4) 法第36条第1項の規定による安定度試験の結果の報告	火薬類安定度試験結果報告書(別記様式第19号)

報告の区分	報告書の様式
(1) 省令第81条の14の表第4号、第8号及び第12号の規定による帳簿の記載事項を集計したものの報告	火薬類製造(販売、出納、消費)報告書(別記様式第16号)
(2) 省令第81条の14の表第5号及び第9号の規定による変更の報告	火薬類製造(販売)営業許可申請内容等変更報告書又は火薬庫設置等許可申請内容等変更報告書(別記様式第17号)
(3) 法第35条の2第3項の規定による自主検査の報告	定期自主検査終了報告書(別記様式第18号)
(4) 法第36条第1項の規定による安定度試験の結果の報告	火薬類安定度試験結果報告書(別記様式第19号)

(書類の部数及び経由)

(書類の部数及び経由)

第6条 法、省令及びこの規則により知事に提出する書類は、省令に特別の定めがあるものを除き、正副2部とし、所轄総合支庁長を経由しなければならない。

第6条 法、省令及びこの規則により知事に提出する書類は、省令に特別の定めがあるものを除き、正副2部とし、所轄総合支庁長を経由しなければならない。

附 則

附 則

- この規則は、公布の日から施行する。
- この規則による改正前の火薬類取締法施行細則の規定によりなされた処分、手続その他の行為は、この規則中に相当する規定のあるときは、この規則によりなされたものとみなす。

- この規則は、公布の日から施行する。
- この規則による改正前の火薬類取締法施行細則の規定によりなされた処分、手続その他の行為は、この規則中に相当する規定のあるときは、この規則によりなされたものとみなす。

附 則 (昭和44年7月1日規則第33号)  
この規則は、公布の日から施行する。

附 則 (昭和44年7月1日規則第33号)  
この規則は、公布の日から施行する。

附 則 (平成7年3月3日規則第8号)

附 則 (平成7年3月3日規則第8号)

- この規則は、公布の日から施行する。
- この規則の施行の際現にあるこの規則による改正前の様式による用紙については、当分の間、使用することができる。

附 則（平成13年4月1日規則第55号）  
この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成20年2月29日規則第12号）

- この規則は、平成20年3月1日から施行する。
- この規則の施行の際現にあるこの規則による改正前の様式による用紙については、当分の間、使用することができる。

- この規則は、公布の日から施行する。
- この規則の施行の際現にあるこの規則による改正前の様式による用紙については、当分の間、使用することができる。

附 則（平成13年4月1日規則第55号）  
この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成20年2月29日規則第12号）

- この規則は、平成20年3月1日から施行する。
- この規則の施行の際現にあるこの規則による改正前の様式による用紙については、当分の間、使用することができる。

附 則（令和3年月24日規則第70号）

- この規則は、公布の日から施行する。
- 改正前の別記様式第1号、別記様式第4号から別記様式第7号まで、別記様式第9号から別記様式第11号まで、別記様式第13号及び別記様式第15号から別記様式第19号までの規定による様式でこの規則の施行の際現に残存するものは、当分の間、使用することができる。

別記  
様式第1号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×指示番号	

火薬庫外貯蔵場所指示申請書  
(火薬類取締法施行規則第15条第 号)

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住 所 氏 名(年 齢)	
貯蔵場所所在地	
貯蔵火薬類の種類 及び最大貯蔵量	
貯 蔵 の 目 的	
貯 蔵 の 期 間	年 月 日から 年 月 日まで
土地又は建造物の 所有者等の住所及 び氏名又は名称	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

別記  
様式第1号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×指示番号	

火薬庫外貯蔵場所指示申請書  
(~~火薬類取締法施行規則第15条第 号~~ 表第 号)

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住 所 氏 名(年 齢)	
貯蔵場所所在地	
貯蔵火薬類の種類 及び最大貯蔵量	
貯 蔵 の 目 的	
貯 蔵 の 期 間	年 月 日から 年 月 日まで
土地又は建造物の 所有者等の住所及 び氏名又は名称	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。



様式第 2 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類譲渡（譲受）許可証再交付申請書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

許可を 受 け た 者	住 所	
	氏名(年齢) 又は名称	
	職 業	
許可証	許可年月日	
	許可番号	
再交付を受けようとする理由		
申請の時までに譲渡（譲受）した火薬類の種類及び数量		
備 考		

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
2 備考欄に譲り渡し、又は譲り受けた相手の住所及び氏名を記載すること。

様式第 2 号及び様式第 3 号 削除

様式第 3 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類譲渡（譲受）許可証継続許可証交付申請書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

許可を 受 け た 者	住 所	
	氏名(年齢) 又は名称	
	職 業	
許可証	許可年月日	
	許可番号	
許可数量に対する残 量		
備 考		

- 備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 4 号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×許可番号	

火薬類保安教育計画（変更）認可申請書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称				
事務所所在地	(電話)			
製造所（販売所、消費場所）所在地				
(代表者) 住所氏名 (年齢)				
業 種	製造業者 販売業者 消費者			
保安教育計画（変更）	日時及び時間数			
	保安教育を受ける従業員の数	幹部従業員及び保安関係従業員 名	一般従業員 名	未熟練従業員 名
	内 容	(別 紙)		
	方 法 (講師、場所等)			
備 考				

備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
2 保安教育計画の変更の場合には、備考欄に「変更」と記載すること。

様式第 5 号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×番 号	

火薬類保安教育計画指定取消申請書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者) 住所氏名 (年齢)	
消 費 場 所	
指定の有効期間	年 月 日から 年 月 日まで
取消しを申請する理由	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 4 号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×許可番号	

火薬類保安教育計画（変更）認可申請書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 \_

名 称				
事務所所在地	(電話)			
製造所（販売所、消費場所）所在地				
(代表者) 住所氏名 (年齢)				
業 種	製造業者 販売業者 消費者			
保安教育計画（変更）	日時及び時間数			
	保安教育を受ける従業員の数	幹部従業員及び保安関係従業員 名	一般従業員 名	未熟練従業員 名
	内 容	(別 紙)		
	方 法 (講師、場所等)			
備 考				

備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
2 保安教育計画の変更の場合には、備考欄に「変更」と記載すること。

様式第 5 号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×番 号	

火薬類保安教育計画指定取消申請書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 \_

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者) 住所氏名 (年齢)	
消 費 場 所	
指定の有効期間	年 月 日から 年 月 日まで
取消しを申請する理由	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 6 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

貯蔵火薬類等変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
火薬庫所在地	
許可年月日及び番号	
変更の内容	変更前
	変更後
変更の理由	
変更期日又は期間	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 6 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

貯蔵火薬類等変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
火薬庫所在地	
許可年月日及び番号	
変更の内容	変更前
	変更後
変更の理由	
変更期日又は期間	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 7 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類製造営業  
販売営業 廃止届  
火薬庫用途

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
製造所(販売所、火 薬庫)所在地	(電話)
(代表者)住所氏名 (年齢)	
許可年月日及び番号	
廃止の理由	
廃止年月日	
備 考	

備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
2 火薬庫用途廃止届の場合は、備考欄に火薬庫の種類及び棟数を記載すること。

様式第 7 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類製造営業  
販売営業 廃止届  
火薬庫用途

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
製造所(販売所、火 薬庫)所在地	(電話)
(代表者)住所氏名 (年齢)	
許可年月日及び番号	
廃止の理由	
廃止年月日	
備 考	

備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
2 火薬庫用途廃止届の場合は、備考欄に火薬庫の種類及び棟数を記載すること。

様式第 8 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類譲渡（譲受）許可証内容変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊦

許可を 受けた者	住 所	
	氏名(年齢) 又は名称	
	職 業	
許可証	許 可 日 年 月 日	
	許 可 番 号	
変 更 の 内 容		
変 更 の 理 由		
備 考		

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 9 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類消費許可申請内容等変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊦

名 称		
事 務 所 所 在 地		(電話)
職 業		
(代表者)住所氏名 (年齢)		
許可年月日及び番号		
変更の内容	変更前	
	変更後	
変 更 の 理 由		
備 考		

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第 8 号 削除

様式第 9 号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類消費許可申請内容等変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊦

名 称		
事 務 所 所 在 地		(電話)
職 業		
(代表者)住所氏名 (年齢)		
許可年月日及び番号		
変更の内容	変更前	
	変更後	
変 更 の 理 由		
備 考		

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第10号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類廃棄許可申請内容変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
許可年月日及び番号	
変更の内容	変更前
	変更後
変 更 の 理 由	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第11号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類保安責任者等選(解)任届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
製造所(火薬庫、消費場所)所在地	
保安責任者	本 籍
	氏 生 年 月 日
	免 状 の 種 類 番 号
担当職務	交 付 官 公 庁 名 及 び 年 月 日
	製造所、火薬庫、消費場所の別 保安責任者、副保安責任者、代理者の別
備 考	

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
 2 この届出書は、事業所ごとに、かつ、保安責任者、副保安責任者及び代理者ごとに提出すること。  
 3 解任の場合は、備考欄にその理由を記載すること。

様式第10号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類廃棄許可申請内容変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
許可年月日及び番号	
変更の内容	変更前
	変更後
変 更 の 理 由	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第11号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類保安責任者等選(解)任届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
製造所(火薬庫、消費場所)所在地	
保安責任者	本 籍
	氏 生 年 月 日
	免 状 の 種 類 番 号
担当職務	交 付 官 公 庁 名 及 び 年 月 日
	製造所、火薬庫、消費場所の別 保安責任者、副保安責任者、代理者の別
備 考	

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
 2 この届出書は、事業所ごとに、かつ、保安責任者、副保安責任者及び代理者ごとに提出すること。  
 3 解任の場合は、備考欄にその理由を記載すること。

様式第12号

×整理番号	
×審査結果	
×受理日	年 月 日
×番号	

免状内容変更届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

氏 名 ④

本 籍	
住 所	
氏 生 年 月 名 日	
免状の種類、番号 交 付 年 月 日	
変 更 の 内 容	
変 更 の 理 由	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第13号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

定期自主検査計画（変更）届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ④

名 称	
事 務 所 所 在 地	(電話)
(代表者) 住所氏名 (年齢)	
製造業者、火薬庫所 (占) 有者の区分	製造業者 火薬庫所 (占) 有者
検査の対象とする製 造施設又は火薬庫の 所在地及び名称	
定期自主検査計画(変更)	検査の回数及び 実施年月日
	検査項目
	検査指揮監督 保安責任者氏名
備 考	

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
 2 自主検査計画の変更の場合には、備考欄に「変更」と記載すること。  
 3 検査の対象とする製造施設又は火薬庫の所在地及び名称の欄には、火薬庫に係る届出の場合は、その棟数、許可年月日及び許可番号を併せて記載すること。

様式第12号 削除

×整理番号	
×受理日	年 月 日

定期自主検査計画（変更）届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名

名 称	
事 務 所 所 在 地	(電話)
(代表者) 住所氏名 (年齢)	
製造業者、火薬庫所 (占) 有者の区分	製造業者 火薬庫所 (占) 有者
検査の対象とする製 造施設又は火薬庫の 所在地及び名称	
定期自主検査計画(変更)	検査の回数及び 実施年月日
	検査項目
	検査指揮監督 保安責任者氏名
備 考	

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。  
 2 自主検査計画の変更の場合には、備考欄に「変更」と記載すること。  
 3 検査の対象とする製造施設又は火薬庫の所在地及び名称の欄には、火薬庫に係る届出の場合は、その棟数、許可年月日及び許可番号を併せて記載すること。

様式第14号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火 薬 庫 完 成 届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
火 庫	所在地
薬 庫	種類、棟数
	許可年月日、番
完 成 年 月 日	
検 査 希 望 年 月 日	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第15号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火 薬 類 所 有 権 取 得 届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
前 住 所	
所 有 者	氏名又は名称
	職 業
相続、遺贈又は法人 合併の別	
取得した年月日	
火薬類の種類及び数量	
取得した火薬類の貯 蔵場所	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第14号 削除

様式第15号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火 薬 類 所 有 権 取 得 届

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
前 住 所	
所 有 者	氏名又は名称
	職 業
相続、遺贈又は法人 合併の別	
取得した年月日	
火薬類の種類及び数量	
取得した火薬類の貯 蔵場所	
備 考	

備考 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第16号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類製造（販売、出納、消費）報告書（ 年 月分）  
年 月 日

山形県知事 氏 名 殿  
住 所  
製造（販売、事業）所名  
（代表者） 氏 名 〇

火薬類の種類	前月からの 繰越高	製造高	譲渡高	月末現在高	摘 要

- 備考 1 署名した場合は、押印を省略することができる。
- 2 ×印の欄は、記載しないこと。
- 3 この報告書には、最終製品のみについて記載すること。
- 4 単位（キログラム、メートル、個等）を明記すること。
- 5 販売の場合には、「製造高」とあるのは「譲受高」とすること。
- 6 出納の場合には、火薬庫別に作成し、「製造高」とあるのは「入庫高」と、「譲渡高」とあるのは「出庫高」とし、摘要欄には、火薬庫の種類、許可年月日及び番号を記載すること。
- 7 消費の場合には、「製造高」とあるのは「譲受高」と、「譲渡高」とあるのは「消費高」とすること。

様式第17号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類製造営業  
販売 許可申請内容等変更報告書  
火薬庫設置等

年 月 日  
山形県知事 氏 名 殿  
（代表者） 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
製造所（販売所、火薬庫）所在地	
職 業	
(代表者)住所氏名(年齢)	
許可年月日及び番号	
変更の内容	変更前 変更後
変更の理由	
変更期日又は期間	
備 考	

- 備考 1 署名した場合は、押印を省略することができる。
- 2 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第16号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類製造（販売、出納、消費）報告書（ 年 月分）  
年 月 日

山形県知事 氏 名 殿  
住 所  
製造（販売、事業）所名  
（代表者） 氏 名 〇

火薬類の種類	前月からの 繰越高	製造高	譲渡高	月末現在高	摘 要

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。
- 2 この報告書には、最終製品のみについて記載すること。
- 3 単位（キログラム、メートル、個等）を明記すること。
- 4 販売の場合には、「製造高」とあるのは「譲受高」とすること。
- 5 出納の場合には、火薬庫別に作成し、「製造高」とあるのは「入庫高」と、「譲渡高」とあるのは「出庫高」とし、摘要欄には、火薬庫の種類、許可年月日及び番号を記載すること。
- 6 消費の場合には、「製造高」とあるのは「譲受高」と、「譲渡高」とあるのは「消費高」とすること。

様式第17号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類製造営業  
販売 許可申請内容等変更報告書  
火薬庫設置等

年 月 日  
山形県知事 氏 名 殿  
（代表者） 氏 名 〇

名 称	
事務所所在地	(電話)
製造所（販売所、火薬庫）所在地	
職 業	
(代表者)住所氏名(年齢)	
許可年月日及び番号	
変更の内容	変更前 変更後
変更の理由	
変更期日又は期間	
備 考	

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。



様式第18号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

定期自主検査終了報告書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
製造業者、火薬庫所 (占)有者の区分	製造業者 火薬庫所(占)有者
検査を行った製造施設 又は火薬庫の所在地 及び名称	
検査実施年月日	
検査結果及び補正 し、又は補修した事 項	
検査指揮監督 保安責任者	氏 名 ㊟
備 考	

- 備考 1 署名した場合は、押印を省略することができる。
- 2 ×印の欄は、記載しないこと。
- 3 検査を行った製造施設又は火薬庫の所在地及び名称の欄には、火薬庫に係る届出の場合は、その棟数、許可年月日及び許可番号を併せて記載すること。

様式第19号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類安定度試験結果報告書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 ㊟

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
火 薬 類	製造年月日
	種類及び数量
試 験	実施期日
	方 法
	成 績
備 考	

- 備考 1 署名した場合は、押印を省略することができる。
- 2 ×印の欄は、記載しないこと。

様式第18号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

定期自主検査終了報告書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 \_\_\_\_\_

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
製造業者、火薬庫所 (占)有者の区分	製造業者 火薬庫所(占)有者
検査を行った製造施設 又は火薬庫の所在地 及び名称	
検査実施年月日	
検査結果及び補正 し、又は補修した事 項	
検査指揮監督 保安責任者	氏 名 _____
備 考	

- 備考 1 ×印の欄は、記載しないこと。
- 2 検査を行った製造施設又は火薬庫の所在地及び名称の欄には、火薬庫に係る届出の場合は、その棟数、許可年月日及び許可番号を併せて記載すること。

様式第19号

×整理番号	
×受理日	年 月 日

火薬類安定度試験結果報告書

年 月 日

山形県知事 氏 名 殿

(代表者) 氏 名 \_\_\_\_\_

名 称	
事務所所在地	(電話)
職 業	
(代表者)住所氏名 (年齢)	
火 薬 類	製造年月日
	種類及び数量
試 験	実施期日
	方 法
	成 績
備 考	

- 備考 ×印の欄は、記載しないこと。

